fructum ex sacramenti sumptione capere debeamus. Idcirco quam breuissime epilogi in more, institutionis huius sacramenti ratione & virtutem repetemus.

PRINCIPALIS ergo huius sacramenti virtus est, ut qui sumit hoc sacramentum carnis & sanguinis Domini ita cum ipso coniungatur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur, quae admodum ipse dixit. Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo. Perceptione enim huius sacramenti, quae recta fide fit, ipsum filium Dei suscipimus, ac Christi corpus & membra efficiuntur. Et quia Christum suscipimus, thesaurum illum percipimus, in quo omnia peccata remittuntur, in quo mors aboletur, in quo vita nobis comunicatur. Viuificat quidem verbum Dei, quemadmodum apostoli senserunt, Domino dicentes. Domine, quo ibimus? verba vitae aeternae habes. Sed non minus viuificat Christi corpus, omnipotenti verbo (a quo omnia viuificantur) coniunctum. Caro, n. saluatoris verbo Dei (quod naturaliter vita est) coniuncta viuifica effecta est. Ergo quando ea in fide & charitate comedimus, tunc vitam habemus in nobis, illi carni coniuncti, quae vita effecta est. Hac de causa Christus in exsuscitandis mortuis, non solummodo verbo ut Deus utebatur, verum etiam carnem suam veluti cooperatricem adhibebat, ac tactu mortuos excitabat, ut ostenderet corpus quoque suum viuificare posse. Quod si solo tactu suo corrupta reintegrantur, quomodo non viuemus qui carnem illam & gustamus & manducamus? Reformabit enim omnino ad immortalitatem suam participes sui. Porro oportuit ut non solum anima per Spiritum sanctum in beatam vitam ascenderet, verum etiam ut rude atque terrestre hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu, & cibo, ad immortalitatem reduceretur: non quidem ut qui corpus Christi sumerent, iam statim temporali quidem morte morerentur, sed ne morerentur in aeternum. Propterea cum dixisset Christus: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habet vitam aeternam: continuo subiicit. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die: ut habeat interim secundum spiritum vitam aeternam in pace & requie conscientiae, ac tandem caro etiam eius vita aeterna non fraudetur, nimirum resuscitanda in nouissimo die.

UT autem quis contendant, caput Iohannis sextum de spirituali manducatione tantum intelligendum, quod tamen sanctissimi patres etiam ad sacramentalem manducationem cum fide coniunctam: accomodare non dubitarunt, saltem ista verba Christi, quibus hoc sacramentum instituit ac porrigit, intueatur quae luce clarius ostendunt, quid nobis in hoc sacramento Christus exhibeat. Hoc, inquit, est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Quibus verbis quid aliud Christus testatur, quam se porrigere corpus suum pro nobis in ara Crucis immolatum, & sanguinem in remissionem & ab-

solutionem peccatorum nostrorum effusum: Is ergo quem peccatorum suorum ex animo poenitet, subindeque contrito & humiliato spiritu accedit, suauiterque recolit ac memoria recondit, quod pro se Christus corpus suum tradiderit, & sanguinem in remissionem peccatorum fuderit, atque ita demum plena concepta fiducia hoc sacramentum percipit. Is, inquam, certum pignus remissionis peccatorum immortalitatis & vitae aeternae capit. Quo enim alio pignore Christus de tantis donis nos certiores reddere potuit, quam in participatione sui pretiosi corporis (inestimabilis, utique thesauri) quo nos sibi tanquam membra adiungit: ut ubi ipse sit, illic et nos simus: Quemadmodum Hilarius dixit haec sacramenta suscepta facere: ut & Christus in nobis, & nos in Christo simus. O ineffabilem Dei benignitatem. O suauissimum summi Dei erga nos amoris pignus & testimonium, quod Christo non fuit satis, se pro nobis in morte tradere, nisi & se nobis daret in cibum: ut in eo saluati & innouati, ex eo etiam tanquam solido cibo viuamus ac grandescamus, atque adeo in eum conuertamur, ab eo nunquam separandi, quemadmodum piensissime Augustinus in persona Christi, Cibus, inquit, sum grandiū, non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me.

VIDE vero quanti & quam mirifici fructus hunc principale Eucharistiae finem consequantur. Nam in primis, qui per fidem intelligit, quomodo Christus se totum ei impartiat, & ineffabili charitate adiungat: is non potest non vicissim se totum Christo consecrare. In initio ergo quam maxime cauendum ducet, ne iam factus templum Christi, corpus suum & animam corpori Christi iam coniunctam, rursus inquinet, polluat, ac peccatis prostituat. Nescitis (inquit Apostolus. 1. ad Corinth. 6.) quoniam corpora vestra membra sunt Christi: Tollis ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. Non potestis membra Domini participes esse & membra demoniorum. Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? Aut quae societas lucis ad tenebras? Quae autem coniunctio Christi ad Belial? Deinde curat is, ut cui Christus iam factus est cibus, ipse rursus cibus Christi mundus inueniatur, id est, ut voluntati Christi se totum accomodet. Sic enim Christus cibatur. Hi vero tam insignes sacramenti fructus, quam maxime in sanctis Dei eluxerunt. Qui non tantum ab omni pollutione corporis & animae se continuerunt, sed & reciproco amore propter Christum corpora sua immanibus tormentis tradiderunt: ne mortibus quidem truculentissimis ab illo diuilibiles. Ut vnum vel alterum exemplum afferamus, Ignatius ille martyr egregius ad bestias damnatus: ardore martyrii ista haec verba protulit. Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis Christi mundus inueniar. Ignes, cruces, bestiae, discerptiones membrorum, ac totius corporis poenae, & omnia in me vnum supplicia diaboli arte requisita cumulentur: dummodo Iesum Christum merear adipisci. Et ne eandem constantiam in sexu fragili desideres, Agnes virguncula nec dum